<sup>1</sup> Apud Natal. Comit. lib. 16, p. 346.

282. Sic, dum propriæ ambitioni Transylvania studet, barbaricæ servitutis jugo Pannoniam subjicere non veretur. Christianitatemque totam discrimini offerre non dubitat. Non defuisse, qui ad saniora consilia ipsum hortati fuerint, ut scilicet deserto Turcico fœdere, cum Christianis principibus se conjungeret, asserit Raymundus; sed contrarium totum ei Petrovitium hærelicum facile persuasisse, tradit. Mirum tamen haud est, ita Christianorum parvipendisse salutem, principem, qui turpiter a Christo defecerat, Turcarumque tyrannidi fideles tradere contendisse, qui Christo eidem divinitatem eripere conatus fuerat. Eodem siquidem prope tempore, quo ipse Thordæ suorum, ut diximus, comitia cogi imperavit, ut Solimano auxilia, ad subjiciendam sibi Pannoniam pararet: Varadini in Transylvania etiam disputatio habita est, in qua coram ipso Joanne Transylvaniæ principe, ex Calviniano Ariano facto, litisque iudice constituto, inter Georgium Blandratam, (ut scribit Spondanus) et Franciscum Davidis Arianos, ejusdem in Ecclesia Iolies damnatæ impudentissimæ hæresis, (cujus præcipuum auctorem Joannem Gentilem, Valentinum Consentinum Ilalum faciunt: quem hoc ipso anno Bernæ scelerum luisse pœnas relulimus) sectatores: et Petrum Caroli, Petrum Milium, nonnullosque alios Lutheranos simul ac Calvinianos, oppositam una sententiam tuentes. scriber de hac re actum est. Cujus impudentissimi jurgii is fuit exitus, qui ab hujusmodi colloquio, cui tanquam arbiter, ac iudex princeps præerat (qui auctoritate terreret, in suamque sententiam dissidentes timore ac minis adduceret; stolidus insuper, funditusque omnis scientiæ expers, quique obstinato jam animo Arianismo nomen dederat) expectari poterat; ut plerique, nempe Calvinianorum, in gratiam principis, cum Blandrata sentire, aut simulaverint, aut serio asseruerint, Calvinismum ad Arianismum et Mahometismum gradum existere. Calvinistarum tamen nonnulli se suamque causam melioribus temporibus reservare mauerunt. Blandrata vero, et Franciscus Davidis miris de Calvinistis triumphis acis, nefarii colloquii, ut libuit, Acta conscripsere; addidit Spondanus, duos libros, contra Sanctissimam Trinitatem edidisse; juvenesque præ cæteris ingenio pollentes selegisse, quos in Italiam miserunt, ut cum Judæis consueludinem, Venetiis præsertim, ac Patavii inirent; ac ab eis, artem omnem ac modum, Christum maledictis omnibus ac blasphemis proscindendi, perdiscerent. Jacobo insuper Paleologo, homini græco, corrigendæ Bibliæ potestate facta, ex Germania Homerum quemdam, ac perversum hærelicum, et græcæ linguæ non ignarum; et ex Polonia Matthiam in hæbræa peritum evocauerunt: ut nil intentatum relinquerent, quo virus